1

ATA N.º 6

Procedimento concursal comum na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado, com vista ao preenchimento de 1 (um)

posto de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico Superior de Serviço Social –

Assistente Social, do Mapa de Pessoal da União das Freguesias de Lordelo do Ouro e

Massarelos.

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, pelas dezasseis horas e quinze
minutos, reuniu o júri do procedimento concursal comum, com vista à ocupação de 1 (um)
posto de trabalho em regime de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
para carreira e categoria de Técnico Superior de Serviço Social – Assistente Social,
constituído pela Presidente Ana Paula Barbosa Diniz, 1.ª Vogal Efetiva, Silvia Gonçalves
Correia de Martins Carvalho (que substituirá a Presidente nas suas falhas e impedimentos)
e 2.º Vogal Efetivo, José Manuel Lobo d’Ávila Esteves de Aguiar.

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto I – Resultados da Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) ;

Ponto II – Lista de Ordenação Final;

Ponto III – Reserva de Recrutamento;

Ponto I – Resultados da Entrevista de Avaliação de Competências;

De acordo com os critérios de ponderação da Entrevista de Avaliação de Competências, os
resultados obtidos pelos Candidatos/as são os constantes do quadro infra:

Candidato/a N.º de
Candidato/a Resultado EAC

Susana Maria Mocetão da Costa 47 17,6

Maria Jacinta Lemos de Melo Teixeira 42 17,5

Sara Cristina Rodrigues Pereira 63 17,2

Liliana Flora da Cunha Lemos 57 16,4

Ana Rita Ribeiro de Sousa 27 16,1

Marco António Sá e Silva 37 11,9

Cristina Paula Moreira Branco 65 9,3

2

Ana Mécia Rodrigues Leite 06 Não Compareceu

Natércia Sofia Neto de Almeida 05 Não Compareceu

Helena Carina Ribeiro Barbosa 54 Não Compareceu

Telma Maria Neto Redondo 19 Não Compareceu

Cátia Marlene Pinto Freitas 43 Não Compareceu

Joana Gomes de Almeida 52 Não Compareceu

Pedro Miguel Pires Pereira Marques da Silva 67 Não compareceu

Paula Alexandra de Lima Cunha da Silva 68 Não compareceu

Os métodos de seleção têm carácter eliminatório pelo que são excluídos os Candidatos/as

que não compareçam ao método de seleção ou que obtenham uma classificação inferior a

9,50 valores.

Ponto II – Lista de Ordenação Final

Os Candidatos/as infra identificados completaram o procedimento concursal, sendo

aplicável a fórmula de Ordenação Final (OF= (70PC+30EAC)/100), da qual resulta a seguinte

graduação:

Nome do Candidato N.º de

Candidato/a
PC EAC OF

Maria Jacinta Lemos de Melo Teixeira 42 19,50 17,50 18,90

Liliana Flora da Cunha Lemos 57 16,00 16,40 16,12

Susana Maria Mocetão da Costa 47 13,00 17,60 14,38

Ana Rita Ribeiro de Sousa 27 13,50 16,10 14,28

Sara Cristina Rodrigues Pereira 63 13,00 17,20 14,26

Marco António Sá e Silva 37 14,00 11,90 13,37

Legenda: PC – Prova de Conhecimentos; EAC - Entrevista de Avaliação de Competências;

OF - Ordenação Final.

3

Ponto III – Reserva de Recrutamento;

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de
Candidatos/as aprovados, relativamente ao posto de trabalho a ocupar, é constituída
reserva de recrutamento interna, nos termos da Portaria n.º 233/2022, de 09 de Setembro,
contados da data da homologação da referida lista de ordenação final, relativamente aos
candidatos:

• Liliana Flora da Cunha Lemos
• Susana Maria Mocetão da Costa
• Ana Rita Ribeiro de Sousa
• Sara Cristina Rodrigues Pereira
• Marco António Sá e Silva

Os Candidatos/as, no prazo de 10 dias úteis, poderão dizer por escrito, o que se lhes oferecer
sobre a deliberação do júri. Para o efeito, devem utilizar o formulário eletrónico,
disponibilizado para o efeito no site da União de Freguesias de Lordelo do Ouro e
Massarelos, em www.uf-lordeloouromassarelos.pt.

Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada a reunião pelas dezoito horas, cuja ata vai ser
assinada por todos os presentes.

O JÚRI,

________________________________________________

Presidente, Ana Paula Barbosa Diniz

________________________________________________

1ª Vogal Efetiva, Silvia Gonçalves Correia de Martins Carvalho

________________________________________________

2º Vogal Efetivo, José Manuel Lobo d’Ávila Esteves de Aguiar

		2025-04-16T15:49:36+0100

		2025-04-16T16:00:38+0100
	Sílvia Gonçalves Correia Martins Carvalho

		2025-04-16T16:45:07+0100